x) In orig. greșit: confectas.
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tamur attente, in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatenus eosdem
iuquisitores, cum ad terras easdem declinaverint, pro reverentia divina et sedis
apostolice ac nostra benigne recipias et honorifice pertractes, eis in hiis et aliis
consilium, auxilium et favorem taliter impendendo, quod ipsi commissum sibi
officium exequi valeant inoffense, et nos sinceritatis tue zeluin possimus in
domino meiito commendare, tuque exinde perenne bonum, quod suis fidelibus
divina clementia pollicetur, ad divini nominis laudem et anime tue salutem con-
sequi mereaiis. Datum Avinione, Kalendis Februarii, anno undecimo.

Doc. Nr. 435

1327 Februarie 15 Avignon.
Jchannes episcopus... dilecto filio... priori provinciali fratrum ordinis

Predicatorum in Ungaria salutem... Onerosa pastoralis officii summi disposi-
tione pastoris, qui pro suis ovibus animam posuit, uobis licet immeritis cura
■commicsa sollicita pulsat instantia mente m nostram, ut inter cetera que undique
confluant quasi torrens varia et diversa negotia, quibusve noster animus redditur
multiplici varietate distractus, ad augumentum fidei catholice totis desideriis
intendamus, ne ambulantis in circuitu lupi rapacis astutia oves gregis dominici
rapiat et disperdat, quin immo de vinea domini radix iniquitatis heretice succi-
datur, ipsaque exterminatis inde vulpeculis, que perversis morsibus demoliuntur
eandem, fructus afferat catholice puritatis. Ideoque discretioni tue per aposto
lica scripta mandamus, quatenus per fratres tuos, quos ad hoc idoneos deputa-
veris, contra omnes Trausilvanos, Bosnenses et Sclavonie, qui heretici fuerint,
per regnum Ungarie crucem facias predicari. Qui auctoritate nostra illis, qui
cruciș assumpto charactere se ad herecicorum exterminium attingerint, indul-
gentiam concedant, que dări consuevit accedentibus in subsidium terre sancte.
Datum Avinione, Kalendis Februar ii, pontificatus noștri anno undecimo.

Doc. Nr. 443

1327 Mai 17 Vîșegrad (R. P. Ungară).
Nos Karolus, dei gratia rex Hungarie, memorie commendantes tenore presen-

tium significamus quibus expedit universis: quod quamvis antiqua regni noștri
consuetudine, et usque modo firmiter observata exigente, terre seu predia tam
ecclesiarum quam nobilium regni noștri quorumcunque, in quarum territoriis
auri et argenti fodine reperiuntur, ad manus regias, mediante aliquo concambio
moderato, devolvi debuissent; tanien prout convenit regie celsitudini sua, regnico-
laiumque commoda diligentius intueri, considerantes in animo, ex terrore abla-
tionis terrarum et predioium huiusmodi, per nostros rcgnicolas magnum regni
thesaurum ad usum et questum liumanum divinitus ordinatum, terrarum in
profundo occultari, nec Velle revelări, nisi eis exinde occuratur remedio oportuno;
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unanimi prelatorum et baronum regni noștri consilio, diligentei diffinito, statui-
mus gratiose perpetuo stabilire: quod in quorumcunque sive prelatorum, eccle-
siarum regularium et secularium, sive nobilium terris et prediis auri vel argenti
fodine fueiint reperte, dummodo esse et aperire non denegent, iidem immobili
dominio suaium terrarum, in quibus ipse auri et argenti fodine invenientur, per
petuo gaudeant et fruantur; quin imo tertiam partem redituum regalium de
auri et argenti fodinis, in ipsorum terris repertis, montanorum more consueto,
provenentium plene percipiant perpetuo habituri. Quam quidem statutionem
gratiosam, per nos cunctis regnicolis nostris generaliter factam, magistris Kokos,
lohanni et Rykolpho, filiis Rykolphi, fidelibus nostris, specialiter sibi dări peten-
tibus, auctoritate presentium duximus concedendum. Datum in Alto Castro, die
dominico proximo ante festum Ascensionis domini. Anno eiusdeni millesimo,
CCC°, vigesimo septimo. Presentcs autein cum nobis fuerint reportate, in formam
privilegii noștri redigi faciemus. L. S. dorso impressi.

Doc. Nr. 451

1327 Iunie 4.
Nos comes Alexander iudex curie serenissimi principis domini Karoli incliti

regis Hungarie. Memorie commendantes significamus quibus expedit presentium
per tenorem universis, quod cum anno incarnationis dominice Mmo CCmo XXni°
Gregorius filius Petri de Gyogli ho mo domini noștri regis sub testimonio honora-
bilis capituli ecclesie Transsilvane Syculos de Kyzd iuxta Aranas existentes
contra honorabile capitulum sancte Strigoniensis ecclesie legitime citationis pro-
cessu observato ad regie niaiestatis presentiam citasset specialem, causaque ipsa-
rum partium iuxta continentiam litterarum magnifici viii magistri Lampertr
bone memorie predecessoris <nostri> iudicis curie regie, edicto regio interveniente,
ad octavum diem accessus domini noștri regis ad partes Transsilvanas in Albam
fuisset prorogata; demum itaque dum idem dominus noster rex pro rebellionibus
et ausibus temerariis quorundam, qui iugo debiti obsequii deposito cornu sue
infidelitatis contra dominum suum naturalem elevare improbe nitebantur
recompescendis et conterendis anno domini Mmo CCCmo XXm0 quarto acce-
dens, memorato magistro Lamperto sta diurn huius vite ibidem in partibus Trans-
silvanis feliciter finiente, nobili ac magnifice viro domino Thome woyvode Trans-
silvano, comiți de Zonuk et de Cybinio, prout in litteris eiusdem domini noștri
regis plenius continetur, iudicandum commisisset, iidemque Syculi in termino
ad partes Transsilvanas ambabus partibus assignato ad presentiam ipsius domini
woyvode ad legitimum terminum <eosdem Syculos > x) observato debito mode
citationis ad presentiam sepedicti woyvode, ut in licteris suis uberius vidimus.

Adăogat inutil și greșit.
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evocassentx) tandemque idem dominus noster rex ipsam causam ad suam speci-
alem presentiam, ut cautius iudicium fieri posset, inter partes iterato resumens
de voluntate partium earundem ad octavas fesfivitatis beati Georgii martiris
tune proxime subsequentes, ipsis autem octavis beati Georgii advenientibus de
legitimei uni procuratorum eaiundem partium beneplacito ad octavas tertie
revolutionis annualis eiusdem fes ti beati Georgii ad finalem decisionem et expe-
ditionem sine ulteriori dilatione partibus faciendam fuisset prorogata.

Igitur occurrentibus ipsis octavis tertie revolutionis annuaalis videlicet anno
domini Mmo CCCmo XXmo septimo, discretis viris dominis Theofilo preposito
et magistro Johanne archidiacono Huntensi procuratoribus memorați capituli
pro eodem sancte Strigoniensis ecclesie capitulo ab una parte, item Jacobo Rufo
et Petro filio Jacobi similiter procuratoribus dictorum Syculorum cum causalibus
litteris eorundem Syculorum pro ipsis Syculis de Kyzd ex altera, ex regia speciali
permissione coram nobis, nec non coram quibusdam prelatis, baronibus ac nobi-
libus regni ad id speciali mandato regio deputatis comparentibus et constitutis,
iideni prepositus et Jchannes archidiaconus vice et nomine eiusdem Strigoniensis
ecclesie capituli quedam privilegia seu instrumenta illustris principis domini
kadizlai inclite memorie quondam regis Hungarie, privilegiales litteras serenissimi
principis domini Andree regis felicis recordationis regni Hungarie rempublicam
feliei.er quondam gubernantis anno dominice incarnationis Mmo CCmo XIXmo
confectas confirmantia nobis presentarunt et in medium produxerunt, in quibus,
quod prelibatus dominus Andreas rex quandam terram Oronaswynch vocatam
in partibus Transsilvanis sub metis et terminis quibusdam cum utilitatibus ac
aliis pertinentiis, ut ibidem expressis habetur, pro quibusdam specialibus fidel i-
tatibus domini Johannis quondam archiepiscopi eiusdem Strigoniensis ecclesie
et sui capituli canonicis de eodem capitulo perpetue contulerit possidendam,
et quod Neuke tune wcyvoda Transsilvanus ex mandato regie maiesiatis convo-
catis universis, quos opportuic interesse, in possessionem et dominium eiusdem
terre et suaium utilitaturn, sub metis et terminis, ut ibidem clarius continetur,
ac aliis tenis aliorum ipsam distingens introduxerit nemine penitus contradictore
apparente conpeitum extitit evidenter.

In quorum contrarium supradicti Jacobus et Petrus suo et eorundem Sycu
lorum nomine formam seu transcriptuin quai undam litterarum privilegialium
Andree regis, quedam privilegialia instrumenta supradicti domini Ladizlai regis
anno domini Mmo CCmo nonagesimo primo emanata confirmantium sub sigillo
honorabilis capituli ecchsie Transsilvane nobis exhibuerunt, in quibus conperimus
contineri, quod idem Andreas rex pro multifariis fidelitatibus et servitiorum
meritis, sicut ibidem prolixius est insertuni, ipsam terram Felwynch inter ceteras
terras ipsis Syculis, sine preiudicio tamen iuris alierii, ut ibidem habetur, contu-
lisset perempniter tenendam et habeudam. Veruni tamen quod aliquis homo

’) Mai corect ar fi: evocați fuisscnl.
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regius legitimo processu observate ipsam terram dictis Syculis statuisset et quod?
idem dominus rex Andreas auferendo eandeni terram a capitulo Strigoniense
memorato ipsis Syculis contulisset non reperiebatur iu litteris eorundem, nos
igitur una cum venerabilibus patribus dominis fratre Ladizlao dei et apostolica
gratia Colocensi archiepiscopo aule regie cancellario, Nicolao Jauriensi et Andrea
Transsilvano ecclesiarum episcopis. item lionorabilibus viris magistro Andrea
Albensis aule regie vicecancellario, Johamie Wesprimiensis, Nicolao Transsilvane,
Andrea Budensis et Stephano Quinqueecclesiensis ecclesiarum preposiiis, pre-
terea magnificis viris magistro Phylippo palatino comite Sepesiensi et de Vywar
ac indice Comanorum, Demetrio magistro tavarnicorum domini noștri regis,
Thoma woyvoda Transsilvano comite de Zonuk et de Cybinio, Mykch bano totius
Sclavonie, magistro Symone comite Syculorum nec non cum aliis regni nobilibus,
qui tune interesse poterant, ex regio edicto eorundem privilegiorum tam diversis
temporibus, ut pretactum est, contra se se confectorum et emanatorum conti-
nentias diligentissime iudicio rationis intuentes, viresque unius instrument! ad
alterius vigorem comparantes et conferentes, exhincque plurimis diebus maturis
deliberationibus, couiecturationibusque providis liabitis iu premissis, quia privi
legiata instrumenta ipsius capituli Strigonieusis antiquiori tempore et priori
fuerunt emanata et quod per divos reges Belam videlicet et Ladizlaum eadeni
privilegia fuerant confirmata et munita, prout in litteris confirmatoriis eiusdem
domini Tadizlai regis plenius inspeximus contineri, ipsaque terra per hominem
regium sub certis metis iu ipso privilegio eorum conscriptis legitimo processu,
ut pretactum est, ipsis canonicis seu capitulo stătută fuisse reperiebatur; et
deinde quia privilegia ipsius domini Andree regis nomine ipsorum Syculorum
exhibita moderniori et posteriori tempore confecta extiterant, nec legitime per
hominem regium ipsis Syculis ipsa terra stătută extitit, et quod per eundem
Andream regem eis sine preiudicio alieni iuris fuit donata; pro eo etiam, quia
iidem Syculi privilegium ipsorum a tanti temporis spatio in lucem non porrexerunt,
sed semper in absconditis tenerunt; propter boc eti<am specia >liter, quia colla-
tionem per prius nominătum dominum Andream regem ispis canonicis prius et
antiquius factam novissime subsequeus Andreas rex pretendens aliquam evi-
dentem rationem in eisdem litteris suis non vevocavit, nec ipsam terram quoquo-
modo abstulit ab eisdem, nec ipse littere domini Tadizlai regis de possessione
• • • *) Syculis faciebant mentionem; item quia dominus Ladizlaus rex quo-
rumlibet impetrationes de ipsa possessione Bulwynch irritabat, cassabat seu in
irritum revocabat: memoratam terram seu possessionem Fulwynch sub metis,
terminis et distinctionibus ac cum utilitatibus suis quibuslibet et pertinentiis
atque... x) quod in litteris privilegialibus ipsius 2) capituli uberius habetur, ipsis
canonicis capituli ecclesie Strigonieusis ad indicări debere decernentes modo
pretacto ipsis canonicis adiudicavimus, approbavimus3) et sententialiter pro-

J) Loc rupt în orig. 2) In orig. ipsorum. 3) In orig. appropavimus. 
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portionavimus, ac etiam per hominem nostrum specialem Maik nomine, s...
approbatam statui iam iussimus perpetue et irrevocabiliter possidendam, tenen-
dam pariter et habendam, ipsis Syiculis tam singulis singulaiiter, quam toti
communitati eorundem communiter super predicta possessione Felwynch per-
petuum silentium imponentes. Si autem iidem Syculi alcias quascunque litteras> 2)
privilegiales in facto terre FUwynch prenotate haberent et habuissent et
easdein occultando noluissent exhibere, in quantum ipsam terram Felwynch
in se continent, dampnamus, irritamus ac anichilamus in his scriptis. In cuius
adiudicationis nostre testimoniu  m et perempnem <memoriam litteras> nostras
privilegiales sigilii nostii autentici, nec nou quorundam aliorum premissorum
ipsam causam regio edicto iudiciantium nobiscum sigilloium pendentium appcsi-
tionibus ad maiorem evidentiam iustitie eiusdem Strigoniensis capituli commu-
nitas ipsi capitulo duximus emanari faciendas. D<atum>... >*)  quinta felia proxima
ante octavas Penthecostes, anno domini Mmo CCCmo XXrao septimo.

Doc. Nr. 465

1327 August 2, Turda.
Nos Thomas woyvoda Transsilvanus et comes de Zonuk. Damus pro memoria,

quod cum in congregatione nostra generali in dominica videlicet in crastino octa-
varum beati Jacobi apostoli una cum universis nobilibus et iudicibus nobilium
de partibus Transsilvanis in Tliorda celebrata essemus, honorabiles et discreti
viri Theophylus dictus Puer sânte Strigoniensis ecclesie prepositus et magister
Gregorius eiusdem ecclesie canonicus in eadem congregatione nostra coram nobis
personaliter constituti, suo et totius capituli Strigoniensis vice et nomine dixe-
runt et protestați sunt in hune modum, quod vir magni ficus Alexander comes,
iudex curie serenissimi principis domini Karoli dei gratia regis Hungarie domini
noștri una cum prelatis et baronibus, ex quibus nos tune unus fuimus, ac nobi
libus regni, qui tune presentes aderant, sedens pro tribunali pocsessionem Fe-
luinch vocatam cum omnibus suis pertinentiis, quam Syculi de Kyzd longo
tempore detinuerant potentialiter occupatam, eidern capitulo Strigoniensi prout
eorum iuris extiterat adiudicavit, data sententia super hoc deffinitiva pro capi
tulo memorato et ipsum capitulum per hominem eiusdem domini noștri regis
Mark nomine cum testimonio capituli ecclesie Transsilvane secundum consue-
tudinem regni iusserat introduci in possessionem prenotatam; sed cum idem
homo domini noștri regis cum testimonio ipsius capituli Transsilvani una cum
eisdera preposito et magistro Gregorio voluissent intrare in eandem possessionem
ut debebant, predicti Syculi de Kyzd congregata multitudine eorum eosdem domini
noștri regis et capituli homines, nec non prespositum et magistrum Gregorium
potentialiter contra iustitiam et mandatum regiuni prohibuerunt sic dicendo,

Loc rupt în orig.
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quod si periculum suarum personarum vellent evitare, ingressum euorm ulterius
prchiberent nullum passum faciendo, ubi in via publica stantcs erecta cervice
propria temeritate ducti nec mandatum nec litteras ipsius domini regis videre
et audire voluerunt, ac a reambulatione et statutione ipsius possessionis et erec-
tions metarum similiter probibuissent mânu violenta, infamantes ipsum Ale-
xandrum comitem, iudicem curie eiusdem domini noștri regis in presentia mul-
torum et coram ipsius domini regis et capituli predicti hoininibus dixerunt pro
pecunia fsisum iudiciuni iudicasse. Protestări sunt etiam iideni prepositus et
magister Gregorius, quod a vigilia Penthecostes post datam sententiam iudi-
ciariam super populos in eadem possessione residentes centum quinquaginta marcas
cum ipsorum gravamine exegissent Syculi memorați preter alias molestias et
iniurias, quas eisdem populis non desistunt irrogare. Quibus taliter protestatis
piohibuerunt eosdem Syculos in presentia totius nostre congregationis, ut cessa-
rent a regimine, dominio, infestatione et Vexatione eorundem populorum et
manus suas retraherent penitus ab eisdem, nec ipsos ad suum iudiciuni ulte
rius evocarent. In cuius protestationis et prohibitionis testimonium ad peti-
tionem, ipsorum prepositi »»t magistri Gregorii exigente iustitia nostras litteras
duximus concedendas. Datum die et loco memoratis, anno domini Mmo CCCmo
XXmo septimo.

<Pe verso >; Super protestatione facta contra Syculos de Kyzd pro preposilo
et capitulo Strigoniensi.

Doc. Nr. 483
<1328-1330, înainte de Mai 30>.

In nomine domini amen. Nos capitulum et cetera uotuin facimus universis
et singulis presentes litteras inspecturis vel audituris et presertim omnibus et
singulis, quorum interest vel intererit seu poterit quomodo libet interesse, quod
in nostra presentia constituti A. et B. procuratores et procuratorio nomine
infra scriptorum decani et plebanorum decanatus de Sebus videlicet Mychaelis
plebani de Kelnuk decani de Sebus et plebanorum dicti decanatus et nominentur
singuli pro ut in procuratorio ipsorum decani et plebanorum per ordinem conti-
nentur asserentes se habere speciale mandatum ad faciendum onmia et singula
infra scripta et de ipso mandato fidem facientes ibidem per literas sigillatas sigillo
talis capituli presentibus etiam ibi et interrogantibus, audientibus et recipien-
tibus C. et D. asserentibus se procuratores reverendi in Christo patris domini
Andree dei gratia episcopi et venerabilis capituli ecclesie x) Albensis in partibus
Transsilvanis et in regno Ungarie constitutis et ad infra scripta omnia et singula
audienda,-recipienda, dicenda et peragenda habere a dictis dominis speciale
mandatum. Bt de ipso mandato facientibus fidem ibidem per quasdam literas

J) In orig. repetat cuvântul: ecclesie.
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sigillatas sigillo episcop! et capituli predictorum sporite recognoverunt nomine
et vice predictorum decani et plebanorum et de eorum expresso mandato, quod
•dudum predictus decanus et dictorum plebanorum nonnulli et aliquorum ex eis
predecessores in ecclesiis seu plebaneis quas obtinent in decanatu et diocesi
supra dictis et in quorum locum in dictis plebaneis seu ecclesiis successerunt
instigante T) humani generis inimico temere indcbite et iniuste contra dictos
•dominos episcopum et capitulum rebellionis spiritum assumpserunt et contra
eos ex quibusdam confictis et non veris animis ad sedem apostolicam appella-
verunt, iam sunt qtiatuor anni et amplius, et conslituerunt plurimas ad appella-
tiones huiusmodi prosequendum, <quod>2) se ob obedientiam dicti domini epis
copi quantum in eis fuit corporaliter subtraxerunt et certos census annis singulis
persolvendos capitulo diete ecclesie et solvi solitos 3) ab antiquo per eos pre
decessores eorum dicto capitulo rennuerunt et solvere recusarunt indebite et
iniuste per totum predictum tempus, et quod dicti domini decanus et plebani
et eorum quilibet redeuntes ad cor et recognoscentes, se in predictis et circa
predicta enormiter erravisse, cupirent redire ad obedientiam et mandata domini
episcopi et capituli predictorum,. quorum sunt subditi, <nunc> desistere a pre
dictis male inehoatis per eos et male acta corrigere et iuxta posse satisfactio-
nem plenariam facere. Unde iidem procuratores nomine et vice dictoium decani
et plebanorum et cuiuslibet eoium et de ipsoium ut premissum est special
et expresso mandato procuratoribus dictoium episcopi et capituli presentibus
interregantibus et recipientibus renunciăverunt expresse et ex certa scientia
omnibus et singulis appellationibus...4) vel eorum aliquem seu alterum eorum
vel alicuius eoium vice et nomine <ipsorum> ad sedem apostolicam interiectis
contra dictum dominum episcopum seu dictum venerabile capitulum vel ali
quem de dicto capitulo et omnibus prosecutionibus et processibus...4) secutis
recognoscendo, eas fuisse temere interpositas et ex.. .4) causis ac omnibus et sin
gulis causis huiusmodi appellationibus et...4) alibi inter partes predictas et
nihilominus nomine et vice...'1) dictis procuratoribus dominoium episcopi et
capituli predictoium recipientibus nomine et vice ipsoium dominoium episcopi
et capituli exhibuerunt reverentiam et debitam obedientiam promiserunt pro
omni tempore tamquam subiecți dictis dominis episcopo et capitulo et diete
ecclesie Transilvane. Ac insuper promiserunt sollenni stipulatione interveniente
dictis procuratoribus stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti capituli
se vice et nomine dictorum decani et plebanoium seu ipsos decanum et plebanos
integre soluturos totum censum solvendum dicto capitulo pro tempore preterito,
quo ipsum censum dicto capitulo solvere neglexeiunt, et quo fue-unt in rebel-
lione et contumacia supra dictis secundam mo du in, sed 5) quem dicti census
dicto capitulo hactenus solvebantur, quem recognoverunt fuisse tăiem, quia 

*) Iu orig. instingante. -) In orig. vizibilă liumai partea de jos a cuvântului. 3) în text:
solitas. *)  Loc rupt îu orig. 5) sed greșit pentru: ad.
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nuncius capituli ire consueverat x) ad 2) parochias singuloium dictoium
plebanoium et dinumerare foccs cuiuslibet parochie et pro singulis sexaginta
focis sic dinumeratis et repeitis quilibet de dictis plebanis solvere tenebatur
annis singulis dicto capitulo unam marcam fini argenti ponderis Budensis. Pro
tempore Vero futuro promise: unt dicti procuratores dicto: um decani et pleba
noium dictis aliis procuratoribus capituli supra dicti stipulantibus et recipien-
tibus eiusdem capituli nomine annis singulis pro toto illo tempore, quo dictas
ecclesias obtinebunt, solvere cum effectu dictos census infra sciipto mc do, vide-
licet quia pro toto dicto decanatu et universis et singulis plebanis eiusdem
decanatus dicti decanus et plebani solvent annis singulis dicto capitulo eoiun-
dem decani, et plebanorum particulis quinquaginta et duas marcas fini ai genți
et ponderis Budensis in supra scripta civitate Albensi apud camerain dicti
capituli et nil:ilominus in quocumque alio loco et etiam in Romana cui ia, in
qua dicti census petiti fuerunt, tertio die post fe.stum beati Nicclai confessoi is 3)
ipsi capitulo seu alio per predictum capitulam ad hoc deputato. Quas quidem
quinquaginta et duas marcas dicti decanus et capitulum in eoium parcchiis
postea colligere possunt, prout magis eis videbitur expedire et debebunt diete
<L> et due maree ponderări ut predicitur ad pondus Budense si poterit tune
haberi, ita quod semper quando ponderabuntur simul maree quatuor eleventur.
Et si pondus Budense tune non haberetur, ad quamlibet marcam in pondere Tran
silvan© et specialiter de Sebus addi debebunt tres lctones huiusmedi autem
marcas additis ut premittitur cuilibet ipsaium marcaj um dictis tribus loto-
nibus dictum capitulum pro equivalentibus marcis Budensis ponderis recipere
tenebuntur. Quas quidem quinquaginta et duas marcas pro tempore futuro
in dictis terminis et in dicto pondere dicti procuratores dicto: uni decani et ple
banorum procurationibus dicti capituli presentibus stipulantibus et recipien ibus
nomine ipsius capituli solvere cum effectu et sub obedientia dicti domini episcopi
et successorum suoium semper mânere sub poe'na ducentaium marcaium fini
argenti ad predictum pondus toties committatur et dictis dominis episcopo et
capitulo acquiratur, quories contra factum fueiit ratis niliilominus semper
manentibus promissionibus supra scriptis. Et ultra ad maiorem roboris firmi-
tatem iuraverunt ad sancta dei evangelia corporaliter tactis sciip uris in aniinas
predictorum dominorum decani et plebanorum attendere et inviolabiliter obser
vare omnia et singula supra scripta sub poena periuiii et ammissionis dictorum
beneficiorum obligantes pro predictorum observatione nihilominus omnia pre
dictorum bona et dictarum ecclesiarum suarum. Et insuper submiserant pre-
dictos decanum et plebanos et eorum quemlibet pro predictis oninibus et singulis
observandis.. .4) camere domini noștri pape et domini cameralii eiusdem cuius
libet auditoris seu viceauditoris vel locumtenentis ipsoium et curie camere 

’> Urmează: ad. 2) adăogat la margine. 3) 8 Decembrie. ') Doc rupt în orig:
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supra diete. Et ultra predicta omilia et singula constituerunt nomine et vice
dictorum decani et plebanorum et cuiuslibet eoruin seu substitueiunt ex potes-
tate super hoc sibi data procuratores dominum Ambrosium de Mediolano
advocatum in Romana curia, Marcum de Veneciis et Jcliannem Angeli de Inte-
rano procuratores in curia Romana ad comparendum nomine et vice predic-
torum decani et plebanorum in curia camere dicti domini noștri pape coram ali
quo de prenomiuatis officiali seu auditore vel viceauditore -1) curie diete camere
et ad recognoscendum coram eis ad petitionem cuiuslibet hoc requirentis pro
parte dictoium dominorum episcopi et capituli omnes et singulas promissiones
et obligationes superius factas pro parte dictorum decani et plebanorum et
omnia talia et singula supra scripta. Et ad audiendum et recipiendum absque
aliqua iuris sollennitate oninem sententiam diffinitivam et interlocutariam in
curia diete camere proferendam super observatione premissorum. Et ad volen-
dum et consentiendum, quod in eos decanum et plebanos et eorum quemlibet
suspensionis interdicti et excommunicationis et beneficiorum privationis sen-
tentie proferantur, si ullo tempore deficerent in premissis vel aliquo premissorum
et ad dicendum et faciendum in omnibus ct singulis supra dictis et circa ea, ut
melius et cfficacius valeant et teneant quecumque fuerint oportuna et que ipsimet
dicere et facere possent si presentes adessent. Quibus quidem omnibus et singulis
sicutpera; tis in presentia noștri capituli supra dictiper dictosprocuratores utriusque
partis...2) capitulum supra dictum cum instantia rogarunt, quod deberemus
predictis omnibus attestari et sigillum nostrum apponere in testimonium veri-
tatis, unde attestantes predicta omnia et singula esse vera, prout superius conti-
netur, sigillum nostrum presenti’ scripture apponi fecimus in evidentius veritatis
testimonium et maiorem fidei firmitatem et cetera et actum et cetera et ponantur
Kalende, indictio, annus et dies et etiam adhibeantur testes ut in alia forma.

Predicta forma pertinet et facit ad hoc quod quando iam ex parte plebanorum
ab una parte et ex parte domini episcopi et capituli ab altera sunt constituti
procuratores. Iști procuratores tam ipsis procuratoriis et mandate comparebunt
coram aliquo capitulo et faciant illam recognitionem et concordiam modo et
forma prenotatis etiam si alii sacerdotes reverti Voluerint, servetur ordo et
mc dus hic contentus vel secundum quod fuerit ordina tuni, ea facta forma pacis
formetur et colligetur modus de forma et informatione ... tradita et contenta,
sed quod quilibet sapiens poterit ex levi colligere et transformare hoc non pre-
termisso, quod semper procuratoria utriusque partis tam episcopi et capituli
quam etiam sacerdotum semper inserantur de verbo ad verbum.

Item si non pgsset fieri, ut ipsi sacerdotes et plebani singulariter et persona-
liter ad aliquem locum.. .2) est ad locum ecclesie cathedralis ad faciendum et
constituendum procuratores vel etiam personaliter <concordiam> faciendam
accedere, ex tune licet non tantum valeat tamen conveniant omnes et singuli 

i) In orig. auditori vel viceaudiiori. £) Loc rupt în orig.
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Albe apud Predicatores et Augustinenses beati Stephani et etiam dominus epis-
copus et domini de capitulo ibi conveniant onw.es et ibi fiat ipsa requisitio,
recognitio et concordia et materie presentis forme formetur illo modo et mutetur
sub sigillis predictoium conventuum. Sed quiaper se sigilla conventuum fidem
non faciunt opportet de necessitate.. -1) episcopi regni Ungarie liteiis eorum me-
diantibus attestentur, qualiter literis talium...1) in partibus illis et in regno
fides consuevit adliiberi. Ista dicta sunt proptcr ca..*)  si preter mclius valet.
quod semper fiat sub sigillo episcopi alicuius.. -1) nec predicitur.

Item2) si coram ipsis conventibus fuerit facta ipsa concordia, ex tune bonum
est, quod iile publicus notarius, qui est in Sebus, scribat ipsas literas et se cum
testibus subscribat uter alter si potest et semper habito copie litere vigore cuius
se dicit publicum notarium.

<Pe verso: Ista forma et informatio, que debet mitti capitulo.

Doc. Nr. 491
<1328 Martie — 1349 Iunie 13>.

Dominum Valentinum 3) notum feci vobis, quod de decimis vestris in absentia
mea nicb.il exigere potuerint de quibus easdem dare possem. Unde peto gratiam
vestram, ut non dedignemini me de huius facto, quia omnes portatores litterarum
vacuis manibus revenieiunt ad nos. Propter ea etiam si habere pecuniam pos
sem, precepistis, ut statim receptis litteris vestris, ne mini darem pecuniam ves
tram, nisi prius hominem meum mitterem ad vos, per quem et per alias litteras
vestras certificaretis me. Cetera omnia dicet vobis lator presentium. Item mittatis
litteras regis, quas portavi vobis de facto cause vestre, quibus mediantibus bir-
sagium precipitur, ut birsagium 4) comes Paulus comes curie super vos recipere
non presumat donec ipse cum baronibus suis decreverit si eritis in birsagio an
non, ut si collector birsagioium venerit possim ei exhibere easdem.

Doc. Nr. 503
1328 Mai 8, Avignon.

Ichannes episcopus etc. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis,
neenon dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus ac aliis ecclesiaium prclatis
in regno Ungarie constitutis, salutem etc. Significavit nobis carissimus in Christo
filius noster Carolus rex Ungarie illustris, quod vos, cum contingit aliquos ex
Cumanis, Olachis et Sclavis et aliis infidelibus ad fidem catholicam divina gratia
et dicti regis inductione converti, ab huiusmedi taliter conversis et in fide catho- 

1) loc rupt în orig. ) Dela Item până la notarium este adăugat pe margine arătând prin
semne că trebue continuat după predicilur. 3) Corect ar trebui să fie: Domine Valentine.
4) In orig. urmează si, șters.
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lica predicta no vis decimas integras nimis rigorose exigitis, et etiam extorquetis,
propter quod neophiti et conversi huiusmodi'ex eo, quod solvere decimas ante
conversionem eorum non consueverunt, interdum asserunt, quod ad fidem catho-
licam predictam assumendam ex eo invitantur, ut dent clericis bona sua, et
multi, qui ad fidem ipsani libeuter conVerterentur, a conversione huiusmodi
propterea retrahuntur. Q’.iare. dictus rex nobis humiliter supplicavit, per nos
super Iioc de oportuno re medio provideri. Nos igitur nolentes, quod predicti
infideles ab huiusmodi conversione ipsorum ad fidem catholicam propterea retra-
hantur, universități vestre per apostolica scripta districte precipiendo man-
damus, quatenus in exigendo decimas predictas ab huiusmodi de novo conversis
vos sic benigne et curialiter, quousque conversi ipsi in fide predicta perfecti, et
in ea plenarie roborati fuerint, vos geratis, quod conversi ipsi se gravatos non
reputent, quinimo benignius pertractări, alios infideles ad predictam fidem
catholicam assumendam inducant, et ipsi in fide predicta devotius perseverent.
Datum Avinione VIII Idus Maii. Pontificatus noștri anho duodecimo.

Doc. Nr. 506
1328 Iunie 2, Turda.

Nos Thomas woyuodas Transsilvanus et comes de Zonuk memorie commen-
dantes, tenore presentium significamus, quibus expedit, universis. Principalis
providentie nobilitas ad memoriale suggerit sempiternum, ut gesta hominum
modernorum, que labente tempoium labi possunt, litterarum emulomento
sic firmentur, ne oblivionis iaculo saucientur. Proinde ad universorum notitiam
harum serie Volumus pervenire, quod Georgius filius Stephani, Ladislaus et Johan-
nes filii Petri de Scengyel in cougretatione nostra generali in festo corporis Christi,
anno domiiiice M°CCC°XXmo octavo in Thorda celebrata ad nostrum accendentes
presentiam, sua nobis conquestione declararunt tali modo, ut comes Nicolaus
filius Petri de Gerend, ipsorum <proxim> us portionem eorum, videlicet medie ta tem
ipsius possessionis Scengyel, jure hereditario ipsos contingentem propter teneram
etatem ipsorum, cum adhuc se regere non valuissent, ex beneplacito et con-
sensu eorum ac tenus conservasset; quam quidem medietatem possessionis
ipsorum Scengyel vocate, cum iam maturam pervenissent ad etatem, ut se ipsos
regere possent, si eidem comiți Nicolao videretur eisdem resignare, sicut ipsorum
fore dinoscitur hereditaria, rehabere vellent ab eodem. Quo audito prefatus
comes Nicolaus filius Petri, unacum Laurentio de Reche, genero suo, assurgens,
respondit eomodo, quod ipsi Georgius filius Stephani, Ladislaus et Johannes
filii Petri de Scengyel essent proximi sui et quod ipsa medietas possessionis
Scengyel, cum omnibus utilitatibus suis eorum fores hereditaria. Verum tamen
quia propter teneram etatem ipsorum eisdem actenus fideliter conservasset,
et quod aliam medietatem ipsius possessionis Scengyel vocate a Stephano, pater
predictorum Georgii et Petri, iusto titulo emptionis comparasset comparatamque 
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medietatem ipsum contingentem, cum omnibus utilitatibus eiusdem medie-
tatis prefato comiți Laurentio de Reche, genero suo, cum sorore sua tempore
matrimonii tradidisset perpetuo possidendam in filios filiorum suorum et tenendam.
idemque prenominatus comes Nicolaus cum predicto comite Laurentio de Reche r.
genero suo, eandein medietatem possessionis Scengyel vocate cum omnibus
utilitatibus suis, ut prehabitum est, turn ratione proximitatis, turn etiam, quia
hereditaria ipsorum fore dinoscebatur, ei dem Georgio filio Stephani, Ladislao
et Jchanni filiis Petii filii predicti Stephani pure et simpliciter resignai unt, nullum
ius seu dominium in eadem medietate sibi reservantes. Assumpmentes etiam
et rnutua vicissitudine se obligantes firmiter, quod si quas litteras ipsi comites
Nicolaus et Laurentius ratione medietatis ipsius • possesionis Scengyel, qua sci-
licet medietas ipsos Georgium filium Step hani, Ladislaum et Jchannem filios
Petri filii Stephani contingit, vel econverso, si quas forte litteras premorati
Georgius filius Stephani, Ladislaus et Jchannes filii Petri filii Stephani ratione
medietatis, qua videlicet medietas ipsum comitem Laurentium et suos posteros
in predicta possessione Scengyel per donationem seu traditionem ipsius Nicolai
comitis filii Petii, modo prehabito, attingit, contra se se emanassent et fecissent
emanari, prorsus committere cassatas et inertas ita, quod quandocunque in lucem
presentarentur littere actenus emanate, viiibus carerent et nullius valoiis essent
roboris vel momenti; reddentes nichilominus alter alterum de omnibus inîuiiis
usquemodo habitis hinc et in <de> expeditum et sibi per omnia satLfactum;
ad quod se partes coram nobis spontane obligarunt voluntate. In cuius rei
memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras nostras
privilegiales pendentis sigilii noștri munimine roboratas. Datum die, loco et
armo prenotatis.

Doc. Nr. 512
1328 Iulie 20, Deva.

Thomas vaiveda Transsilvanus et comes de Zcnuk fidelibus suis universități
iobegionum Jchannis dicti Henul, filii Jchannis filii Gcubul, in pessessionibus
suis Ncppundoiph et Pu:go vocatis existentibus omnimedam dilectionem. Datur
nobis intclligi, quod vos audito aliquo rumore dispergi de ipsis possessionibus
interderetis, unde cum hoc veium non sit, assecuramus et affidamus vos firmiter
fide nostra per presentes, quatenus obmissis omnibus rumoiibus absque omni
timore pacifice et quiete in vestns edibus mânere debeatis sub nostra protcctione
speciali, et qui causa commorandi ad easdem venire vclueiint, libere veniant et
secure commorentur. Nos enim tam venientes quam in eisdem exiștentes ab
omnibus molestare volentibus protegemus, ipsas autem possessiones eidem Henul
mediante piivilcgio domini nostii regis perpetuo et irrevccabiliter omnibus
impetitoribus silentium imponendo faciemus confirmare. Datum in DeWa, in festo
beati Elye prophete, anno domini M°CCC°XXrao octavo.
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Doc. Nr. 517

1328 Septembrie 26.
Secunda scilicet, ut pută condam serenissimi principis domini Karuli eadem

dei gratia regis Hungarie etc. felicis recordationis confirmatoria in anno domini
Mmo trecentesimo vigesimo octavo, sexto kalendas Octobris, regni autem sui
similiter vigesimo octavo, per manus discreti viii magistri Andree Albensis ecclesie
prepositi, aule sue vicecancellarii, dilecti et fidelis sui emanata.

Doc. Nr. 523
132% <Arad>.

Capitulum Orodiensis ecclesis omnibus Christi fidelibus presentibus et
futuris notitiam presentium habituris salutem in domino sempiternam. Ad
universorum notitiam huius serie volumus pervenire scriptionis, quod Gregorio
•et Dinîsio filiis Chanad de Rudan pro se et pro Benedicto filio Stephani, filii
eiusdem Chanad, item Michaele filio Nicolai de Beez, similiter pro se et pro
Stephano ac Clemente filiis suis nobilibus de genere Chanad ab una parte, ab
altera vero magistro Petro preposito kathedrali Chanadiensis ecclesie et magistro
Stephano archidiacono de Themus coram nobis personaliter constitutis, per
eosdem Gregorium, Dionisium et Michaelem prepositum extitit coram nobis
atque dictum, quod dimidietatem possessionis ipsorum hereditarie Beez vocate,
in comitatu Chanadiensi existentis, ipsos personaliter contingentis in qua est
ecclesia in honorem beati Johannis evangeliste fundata, possessionibus Turuszd
et Kukyner vocatis vicinate, cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis
et specialiter dimidietate terrarumarabilium, piscinarum, locorum sessionalium,
patronatus diete ecclesie et cum dimidietate totius silve Palataerde vocate,
iuxta fluviu m Morus adiacentis, ac aliis quibuslibet utilitatibus et qualitatibus
ipsius possessionis eo iure, eaque plenitudine ac sub eisdem metis et limitationi-
bus, quibus ipsi et ipsorum predecessores eandem pacifice possedissent ușque
modo, eisdem Petro preposito et Stephano archidiacono et ipsorum succes-
soribus pro centura marcis plene persolutis ab eisdem et receptis, quam quan-
titatem pecunie in redemptione portionum Petri filii Chazsar, proximi ipsorum,
in omnibus possessionibus ipsorum habitarum, per eundem Petrum alienatarum,
recepissent, eoque alias unde rediniere, non potuissent, dedissent, vendidissent
et tradidissent et coram nobis eisdem vendiderunt et tradiderunt iure per-
hempnali pacifice et quiete, ac irrevocabiliter possidendam, tenendam et
habendam per neminera ipsorum et eorun successores tempore processivo
ab eisdem repetendam; dantes insuper eisdem plenara et omnimodam, eandem
dimidietatem possessionis servandi, vendendi aut, cui voluerint, in vita vel
in extremis donandi et legandi facultatem. In super obligaverunt se iidem
Georgius, Dionisius et Michael et ipsorum heredes eosdem Petrum prepositum 
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et Stephanum archidiaconum ac eorum successores in dicta medietate pos-
sessionis pacifice et indempniter conservare et ab omnibus processu temporuin
eosdem molestare aut impetere, ratione ipsius possessionis dimidietatis, volen-
tibus expedire et defendere suis propriis laboribus et expensis tenebuntur.
In cuius iei memoria m perpetuamque firmitatem, ad petitionem părtiniri,
litteras concessimus pendentis sigilii noștri munimine roboratas. Datum per
manus magistri Pauli lectoris acclesie nostre, magistre Blasio cantore, Valen
tino custode, Johanne, Michaele et Petro magistris ac aliis ecclesie fratribus
salvis existentibus, anno domini millesimo CCCmo XX nono.

Doc. Nr. 525

1329 Ianuarie 17, Turda.
Nos Thomas woyucda Transsilvanus et comes de Zonuk damus pro memoria,

quod in congregatione nostra generali in festo beati Antlioni confessoris in Thorda
celebrata Nicolaus et Ladislaus dicti Wos consurgentes proclamationis propostu-
runt eo modo, quod ipsis famulis Dause woyuode existentibus comes Desen
de Eleplianth cum ad se pertinentibus universis mânu potentiaria super villam
ipsoium Zentheged vocatam veniens ipsamque villam funditus destiuens, tres
miile marcis valentes et ipsoium propriam equatiam; in qua quadraginta eque
poledros portantes fuerant, simulcum equis minoribus recepisset, quinque
famulos ipsorum in eodem spelio occideudo. Ouo audito capitulum ecclesie Trans-
silvane, universi nobiles dicti regni uno animo sequentes dictis et propositionibus
Nicolai et Ladislai predic toi um testimonium perhibuerunt, ut ipsis Ladislao
scilicet et Nicolao, non exigentibus suis meritis, predictus Deseu hec omnia pre-
dicta irrogasset. Et qaia idem Deseu in ipsa nostra congregatione non adheiat1),
decernentes adiudicavimus, ut in octavis beati regis Stephani nune venturis-
predictus Deseu debet comparere coram nobis in villa Kereztes contra Nicolaum
et Ladislaum predictos perbemptorie revisurus. Datum die et loco prenotatis,
anno domini M°CCC°XXrn0 nono.

Doc. Nr. 537

1329 Aprilie 26.

Carolus dei gratia rex Hungarie, Dalmatie, Croație, Rame, Servie, Gallicie.
Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, princeps Salrrnitanus ac honoris ac Montis
Sancti Angeli dominus. Omnibus Christi fidelibus tani piesentibus, quam futuris
presens scriptum inspecturis, salutem in salutis largitore. Ad regiam pertinet
maiestatem iustas petitiones admitrere fidelium subiectorum, quo eoium numerus
iugiter augeatur, et regalis potentia latius extendatur: cum regum sit propriuin

x) Corect: aderat.
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in multitudine populoium gloriari. Eapropter ad universorum notitiani harum
seiie volumus pervenire: quod nos considerantes fidelitates hospitum nostrorum,
fidclium de Maramorusio, Saxonum, et Hungarorum, videlicct in villis Visk
Huszth, Eecso et Hosszumezo specialiter pro eo, quod terra Marmaiusiensis
infertilis laboiicsa et gravis ad rcsidendum fore dignoscitur omnes libertates,
quibus civcs seu hospites de Szeuleus gaudent et fiuuutur, eisdem de regia benig
ni tate duximus conccdendas, his specialiter declaratis et expressis: pi imo qucd qui-
cunque conditionis libere homines ad villas predictas causa commorandi venire
volueiint, libere veniant et secure commorentur; et sicut libere veniunt, sic et libere
alias quccunque vcluerint, se conferre possint, cum rebus ipsoium et personis, ven-
ditis edificiis propriis sumptibus comparatis, soluto iusto et consueto terragio, habi-
taque licenția de villa abeundi clara luce. Secundo item quod iudicio nullius comitis
stare teneantur, nisi iudicis ipsorum per nos dejutati, aut villici ipsorum per
nos deputati aut villici ipsorum per comrcunitatem electi. Tertio item villicum
inter se eligant, quem voluerint de communi voluntate, et sacerdotem, seu ple-
banum ad ecclesias eorum parochiales sponte recipiant, quem in iisdem ecclesiis
non solum usque tempus, sed etiam perpetuo possint conservare; et idem
plebanus eoium in suis extremis bona sua et res suas liberam habeat, quibus-
cunque voluerit, Ic gândi facultatem. Quarto item iidem hcspites noștri decimam
sacerdoți seu plebano debitam, in agro relinquant ex integro. Quinto item
sacerdotes eoium de guinquaginta fundis integris, terras arabiles habentibus,
ratione decimarum solvant suo episcopo diocesano unam marcam denariorum,
tempore currentium in termino consueto. Sexto item homicida pro homicidii
iudicio sclvat duas marcas denarioium. Septimo item pro mortali vulnere unam
marcam, et de percussione, que fit cum sanguinis effusione dimidiam marcam;
de simplici percussione absque sanguine, sexaginta denarios solvat reus. De
vituperio autem nihil plus queratur per vituperatum nisi facto. Octavo item
volumus, ut omnes causas inter ipsos motas et movendas, villicus eorum cum
senioribus ipsoium possit iudicare exceptis homicidio, violentia furto et incendio ;
quas iudex nester cum villico ipsoium iudicabit; quaium causaium iudicataium
duas partes iudex noster percipiet, tertia parte villico eoium remanente. Nono
item super causis inter ipsos exortis, liberam habeant pacem reformandi facul
tatem. Decimo statuimus etiam, ut terras eoium, quas ipsi stirpando preocu-
passe dicuntur, labores eoium expendendo pro eisdem, nullius idiomatis Vel
nationis homines ipsas terras ab ipsis auferendi habeant facultatem. Undecimo
preferea ipsi hospites noștri pro terragio de singulis fundis integris singulos
dimidios fertones singulis festivitatibus beati Martini confessoris nobis dare et
solvere teneantur. Duodecimo volumus etiam, qucd ubicunque processerint cum
suis mercimoniis, nullus eosdem presumat impedire, sed &i qui aliquid actionis
habuerint contra ipscs, coram iudice vel villico eoiumdem, ordine iudiciario
prosequatur; et si in reddenda querulantibus iustitia is contumax fuerit, tandem
possint prohibere bona eoiumdem. Decimo tertio item volumus, quod fora habita 
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in eisdern villis, sub constitutis diebus, libere et absque tributo aliquali celebrentur.
Decimo quarto: item volumus, quod nullus baronum nostrorum super eos des-
censum facere presumat violentujn. Decimo quinto: et etiam si voluerint aliqua
opera utilia et novas plantatioues, liberam habeant faciendi facultatem. Decimo
sexto: hoc non pretermisso: quod de singulis curiis sive fundis, agros nou liaben-
tibus, nonnisi tria pondera pro terragio nobis solvere teneantur. Decimo septimo:
item quia ipsa terra Maia mur usiensis inultum sterilis esse dicitur, ut est predictum
pro persolutione aconum, fiugum, decimarum, porcorum et oblationibus munerum,
alias presentare et offerre consuetorum, propter carentiam annone, ipsos piius
reddidimus liberos et pariter expeditos. Utque series libertatis ipsorum hospitum
nostrorum premisse inconcussa et immota permaneat, roburque obtineat perpetue
firmitatis, nec per quempiam in irritum possit revocări presentes concessimus
litteras, dupplicis sigilii noștri novi et authentici munimiue roboratas. Datum per
manus honorabilis et discreti viri magistri Andree, ecclesie Albeusis prepositi,
aule nostre vicecancellarii, dilecti et fidelis noștri. Anuo domini MCCCXXIX
sexto kalend. Maii regni autem noștri anno similiter vigesimo nono. Sede Stiigo"
niensis ecclesie vacante. Venerabilibus iu Christo patribus fratre Ladislao, archie-
piscopo ecclesie Colocensis, aule nostre cancelario, Benedicto Chanadiensis — etc.

Doc. Nr. 545
1329 Iunie 12.

... Adhuc idem magister Johannes decern litteras pro sui defensione nostro
presentavit conspectul, quarum due domini Caroli regis privilegialcs, ambe
anno domini millesimo trecemesimo vigesimo nono, piidie idus Junii, regni
autem sui anno similiter vigesimo nono eoite et tandem per dominum Ludovicum
regem, filium eiusdem Caroli regis, anno domini millesimo trecentesimo sexa-
gesimo quinto, tertio idus Maji, regni autem sui anno vigesimo tertio, apposi-
tione novi et ultimi sui sigilii communite, tribul a in possessionibus magistri
Mauritii, filii Nicolai vajvode, Megges et Zamostelek vocatis ab antiquo exigi
consueta eidem magistro Mauritio, nibutum vero fori viile Crasso in comitatu
Zathmariensi per dominum Carolum regem ipsis Mauritio et Stephano filiis dicti
Nicolai vajvode perpetuo data extitisse declarabat.

Doc. Nr. 548
1329 Iunie 25, Turda.

Nos rh.om.as wayuoda Transsilvanus et comes de Zonuk memorie commen-
damus per presentes, quod cum religiosus vir dominus frater Joannes abbas
de Colos monostra Dominicum et Nicolaum filios Joseph. de Machkas ratione
potentiarie occupationis et defalcationis cuiusdam prati seu fenilis sui intra
metas et limites possessionis sue Kaijantou vocate existentis, K.aijanthou Pada, 
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nune Josephzenaffywe per eosdem nobiles de Machkas predicta alio nomine
nominali, supra nemus Joseph Beerkhe habiti, legitime citationis modum
observando, ad octavas festi Epiphaniarum domini proxime preteritas nostram
in presentiam traxisset in causam. Et ipsa causa diversis prorogationuin cau-
telis intervenientibus in quainplurimis terminis et tandem ad congregationem
nostram generalem universități nobilium et alterius cuiusvis status et condi-
ditionis hominum partis Transsilvane in festo beati Antonii confessoris Thorde
celebratam1), in ultimis similiter proxime preterito2), iuxta continentias aliorum
litterarum nostrarum prorogatoriarum extitisset dilata; tandem ipso die festi
beati Antonii confessoris occurrente, partibus coram nobis comparentibus et
ipsam causam ad pacis reformationem per nos transmitti postulantibus, demum
prenotatus Joannes abbas personaliter velut actor ab una, prefati vero Domi-
nicus et Nicolaus filii Joseph per se personaliter et pro aliis suis proximis de
eadem, cum procuratoriis litteris no.stris, in nostram edeuntes presentiam,
per reformationem proborum et nobilium virorum partes suas interponentium
taliter se concordasse retulerunt et concordarunt coram nobis, quod iidem
Dominicus et Nicolaus filii Joseph de Machkas ac alii nobiles de eadem pre-
nominatum pratum Kayantho Pada, alio nomine Joseph zenaffywe, nuncu-
patum ommino pure et simpliciter usque predictum nemus Joseph Berke eisdem
domino abbati et suo conventui remisissent, velut eor.um, ius, et reliquissent;
tali obliga mine mediante, quod si iidem filii Joseph, unacum suis proximis
de eadem Machkas, vel eorum successores temporuni in porcessu pretextu
dicti prati contra prelibatos abbatem et suum conventum aliquam litem vel
guerram excitarent, vel dictum pratum de cetero occuparent, extunc iidem
sfilii Joseph, cum dictis suis proximis de eadem Machkas, contra prelibatos
abbatem et suum conventum in quinquaginta marcis, absque portione iudicis,
remanerent et convincerentur eo facto; ad quod iidem filii Joseph se persona
liter, prenominatos vero alios nobiles de eadem Machkas vigore premissaruin
litterarum procuratoriarum obligarunt coram nobis. Datum tredecimo die
congregationis nostre predicte, in loco supra dicto, anno domini millesimo
trecentesinio vigesimo nono.

Doc. Nr. 556

1329 August 1. <Cenad>.
Nos capitulum ecclesie Chenadiensis da mus pro memoria, quod accedens

ad nostram presentiam Nicolaus sacerdos, capellanus et procurator venerabilis
patris domini Andree dei gratia episcopi Transsilvani nomine proeuratorio et 

i) In orig. greșit: celebrata. 2) In orig. greșit: preferite.
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vice et no mine eiusdem domini episcopi domini sui proposuit proponendo et
protestatus extitit protestando in hune modum: quod quia Michael de Suuk.
nune magister tavarnicorum eiusdem domini episcopi Transsilvani, de servitiis
Thome voyuode Transsilvani retrahendo seu transferendo, se aplicuit et adiunxit
servitiis domini episcopi, ex hoc nacta :occasione et exinde provocatus idem
Thomas woyuoda ob iniuriam eiusdem domini episcopi quatuor villas eiusdem
magistri Michâelis Zovath, Sarâmas,’ Keduelen et Omboz vocatas per suos
servientes infrascriptos omnibus bonis, tam rebus mobilibus quam’imobilibus.
fecisset spoliari tam miserabiliter, quod exceptis mortibus et interfectionibus
hominum et denudationibus et deturpationibus mulierum et virginum dampna
ad valorem duorum millium marcarum intulisset et inferri fecisset. Quorum
servientium dixit Thome woyuode, qui spolio predictarum quatuor villaruni ip-
sius magistri Michâelis personaliter interfuerunt nomina hec sunt: Johannes
iilius Martini de Moruch videlicet, item Jacobus filius comitis Nicolai, filii Petri
de Gerend, item Johannes filius Nicolai filii Mykud, item Andreas de Gumbas.
item Ladislaus dictus Vos, item Lorandus filius Mark, item Johannes dictus Igetu.
item Paulus et Beke filii Michâelis, item Gegus, item Jacobus et Andreas
iilii Jacobi filii Apa, item Michael filius Nicolai, item Johannes filius Durs, item
Johannes filius Wgrini, item Barnabas filius Dominici filii Chepani, item Paulus
iilius <Bene>dicti dicti Zaar, item Michael de Foro, item Myske de Bogo, item
Herbordus de Gaud item Georgius et Stephanus filii Ladislai filii Saras, item
Peteu filius Rauaz, item <Mic>hael1) cognatus eiusdem Rauaz, item Petrus
de Gurgynh, item Cristfcl, item Symon filius Mark, item Michael filius Michâelis,
item Ladislaus dictus Zeel, item Theneth <filius> Egidii, item Paulus et De-
metrius filii De metrii, item Johannes et Stephanus dicti Bagar, item Fabianus
de Bonchhida et Nicolaus dictus Fargach. Ne igitur <eiusdem>1) domini epis
copi taciturnitas in huiusmodi depredationibus, dampnorum illationibus et
hominum interfectionibus ad ipsum pertinentibus illatis in suum preiudicium
et gravamen inmoderate patientie immo negligentie inputetur et inposterum
gravius preiudicium generetur, communis iustitie officio incitați, in huiusmodi
protestationis testimonium presentes litteras protestationales ad instantiam
eiusdem domini episcopi duximus concedendas nostro sigillo communitas. Datum
in festo ad vincula beati Petri apostoli, anno domini M°CCC° vigesimo nono.

Doc. Nr. 558

1329 August 20, Vișegrad (R. P. Ungară).
Karulus dei gratia rex Hungarie fidelibus suis capitulo Albensis ecclesie

Transsilvane, salutem et gratiam. Dicunt nobis magistri Ladislaus filius Dio-
nisii, item Johannes filius Geche et Barnabas filius Gregorii fratres sui patrueles, 

q In orig. pete de umezeală.

402

fideles noștri quod. ipsi inter se divisionem omnium possessionum suarum here-
ditariarum quovis nomine nuncupatarum, ubilibet existentium vellet facere
pari et unanimi voluntate; super quo fidelități vestre mandantes precipimus
per presentes, quatenus mox visis presentibus una cum Andrea filio Gurk vel
Andrea de Baranchka homine nostro unum ex vobis hominem idoneum pro
testimonio fide dignum transmittatis quibus presentibus prefati nobiles inter
se faciant divisionem memoratam. Et post bec ipsius divisionis et totius facti
seriem, prout fecerint et ordinaverint, nobis fideliter rescribatis. Datum in
Alto Castro in festo beatissimi regis Stephani, anno domini millesimo
CCCmo XXD1° nono.

Doc. Nr. 560

1329 < circa August 27>, Turda.

Nos Tliomas woyuoda Transsilvanus et comes de Zonuk damus pro memoria,
quod Deseu magister de Elephanth iuxta continentiam priorum litterarum nos-
trarum in octavis beati regis Stephani contra comitem Nicolaum et Ladislaum
Wos dictos in facto destructionis possessionis eorum Zenceged vocate et miile
marcarum dampnificientium et receptione quadraginta equaciarum suarum
coram nobis comparere debuisset. Ipso adveniente termino, idem Deseu magister
noii venit neque misit, ipsis Nicolao et Ladislao dictis Wos quattuor diebus
continuis coram nobis expectantibus legitime. Unde decrevimus ipsum in iu-
dicio contra ipsos fore convictum, si non potent se rationabiliter excusare. Datum iu
Thorda in octavis supradictis, anno domini M°CCC°XX,n0 nono.

Doc. Nr. 587

1330 Aprilie 14, <Alba lulia>.

Excellentissimo domino suo Karulo, dei gratia illustri regi Hungarie capi-
tulum ecclesie Transsilvane orationes in domino debitas ac devotas cum per
petua fidelitate. Ditteras excellentie vestre noverit vestra celsitudo, nosrece-
pisse hune tenorem continentes: < Urmează actul lui Car ol Robert, regele Unga
riei, din 2o August 1329 >. Nos igitur preceptis et mandatis vestre maies-
tatis obtemperantes, ut tenemur, cum Andrea de Baranchka, homine vestro,
ad predicta mandata vestra exequenda unum ex nobis, magistrum videlicet
Dadislaum dictum magnum concanonicum nostrum, misimus vice nostra pro
testimonio. Qui quidem Andreas de Baranchka homo vester et ip.se magister
Ladislaus homo noster demum ad nos reversi concorditer dixerunt nobis requi-
siti, quod idem Andreas homo vester, unacum ipso homine nostro, feria quarta 
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proxima post festum Pasce ad faciem terre Nempty vocate et ad eandem atti-
nentium et Pestus nominate accessissent et in presentia et sub testimonio
eiusdem Andree hominis vestri et noștri prenominati magistri Ladislai cornes
Johannes et Barnabas super medietate terre seu possessionis Nempty vocate
a parte occidentali adiacenti, eosdem contingenti, in comitatu de Hwnyad
existentis tăiem divisionem inter se celebrassent et fecissent; quod ipse comes
Johannes habet suam curiam a parte meridionali cum una curia sibi vicina
et ex parte septentrionali habet suam partionem. Item magister Ladislaus
habet suam curiam similiter a parte septentrionali, cum portione ipsum contin
genti iuxta fluvium Morosii. Item Barnabas filius Gregorii suam curiam cum
portione eundem contingenti habet a parte meridionali. Item medietates ter-
rarum seu villarum Hozywligeth et Kayanfw vocataruin ultra Morusium,
cum omnibus utilitatibus ad ipsas medietates <dictarum> villarum attinentibus,
cessissent in portionem comitis Johannis filii Geche. Itemme dietates duarum
villarum Kayanthw et Besen vocataruin simili modo cum omnibus utilitatibus
ad ipsas medietates dicta rum villarum Beseen et Kayantho pertinentibus,
devenissent in portionem magistri hadislai filii Dionisii. Item medietates duarum
terrarum seu villarum Kyskalyan et 1) Tathamerhaza nuncupatarum, eodem
modo cum omnibus utilitatibus ad medietates ipsarum villarum attinentibus,
cessissent in portionem Barnabe filii Gregorii, unicuique ipsorum perpetuo
possidende, salva alia medietate seu portione Dadislai filii Mathie et Andree
filii Petri <in terris seu villis> 2) Nempty, Hozywligeth et Kayanfw, Besen
et Kayantw et Tathamerhaza vocatis remanente. Item prefati magister Tadis-
laus comes Johannes et Barnabas villam eorum Pestus superior nominatam,
in qua ecclesia lapidea in honorem 3) sancti Nicolai est fabricata taliter inter
se divisissent, quod ipse comes Johannes filius Geche < habet curiam suam> ex
parte orientali cum portione sua ipsum contingenti, ita tamen, quod portionem
suam eundem comitem Johannem contingentem habet ex opposito sue curie.
Item magister Ladislaus filius Dionisii habet suam curiam ex parte occidentali
cum portione ipsum contingenti et portiones ipsorum comitis Johannis et
magistri I^adislai dividit quidam rivulus Kerekud nominatus descendens ex
parte septentrionali. Item Barnabas filiusGregorii in predicta villa Pestus habet
suam curiam cum portione sua ipsum contingenti ex parte meridionali cuius
quidem Barnabe curiam et4) portionem in curiis et portionibus comitis Johan
nis et magistri I^adislai predictorum dividit rivulus <Pestus> nuncupatus.
Item prefati nobiles comes Johannes magister Ladislaus et Barnabas tres
villas eorum Kezeptelek, Nandor et Vluesagh vocatas ad eandem villam Pestus
maiorem pertinentes divisissent sub hac forma; quod villa Kezeptelek cum
omnibus utilitatibus suis in portionem comitis Johannis filii Geche, item villa